**1209-1218- Petrus Vallis Caernaii - Historia Albigensium Et Sacri Belli In Eos AD 1209**  
**Migne - Patrologia Latina - Volumen 213: Col 0543 - 0711**

[0543]

**PETRI MONACHI COENOBII VALLIUM CERNALI HISTORIA ALBIGENSIA ET SACRI BELLI IN EOS  
ANNO 1209 SUSCEPTI DUCE ET PRINCIPE SIMONE DE MONTEFORTI.**

(DUCHESNE, *Script. Rer. Franc. t. V, pag. 544*, ex editione Nicolai Camusati, canonici Trecensis, collata cum ms. codice domini Martini Marier, S. Martini Parisiensis monachi.)

**EPISTOLA NUNCUPATORIA AUCTORIS AD INNOCENTIUM III PONTIFICEM ROMANUM.**

*Sanctissimo Patri et beatissimo domino INNOCENTIO Dei gratia universalis Ecclesiae summo pontifici, humilis licet immeritus servus ejus, frater PETRUS qualiscunque Vallium Cernay monachus, non solum oscula pedum, sed et ipsa pedum ejus vestigia humiliiter deosculari.*

*Benedictus Dominus Deus Sabaoth, qui novissime diebus nostris, sanctissime Pater, cooperante vestra sollicitudine non pigra, Ecclesiam suam in partibus Provinciae, inter persequentes haereticorum procellas, jam quasi penitus naufragantem, per ministrorum suorum manus, de ore leonum misericorditer eripuit, de bestiarum manibus liberavit. Verum, ne tam gloriosum et tam mirabile factum per evolutiones temporum successivas, possit in oblivionem venire, sed nota fiant in gentibus magnalia Dei nostri, seriem facti, qualicunque modo in scriptum redactam, vestrae, beatissime Pater, offero majestati, humiliiter supplicans ne deputetur praesumptioni quod puer elementarius manum misit ad fortia: onus subire praesumpsit supra vires; quia fuit mihi intentio in hoc opere haec sola scribendi causa, ut sciant gentes mirabilia opera Dei; maxime cum, sicut ex ipso dicendi modo perpendi potest, non studuerim superfluis verbis ornare codicem, sed simplicem exprimere simpliciter veritatem. Firmum igitur habeat, Pater bone, vestrae dignatio sanctitatis, quod, etsi ad omnia quae in hoc facto contigerint scribenda, per ordinem non potuerim pertingere, vera sunt illa quae scripsi, cum nihil unquam apposuerim, nisi quod viderim oculis meis, vel audierim a magna auctoritatis personis et plenissima fide dignis. In prima autem hujus operis fronte breviter tango de sectis haereticorum et qualiter provinciales, infidelitatis lepra infecti fuerint, a temporibus retroactis. Postea exPROTO quomodo memorati Provinciales haeretici, per praedicatorum verbi Dei, et vestrae sanctitatis ministros, admoniti fuerint ut redirent praevaricatores ad cor et saepius requisiti deinde crucis signatorum adventus, civitatum et castrorum captiones, caeteraque ad progressum negotii fidei pertinentia, prout possum, per ordinem repreaesento. Unde sciant qui lecturi sunt, quia in pluribus hujus operis locis Tolosani, et aliarum civitatum et castrorum haeretici et defensores eorum, generaliter Albigenses vocantur, eo quod aliae nationes haereticos Provinciales, Albigenses consueverint appellare. Ut autem lector in hoc libello quod quaesierit possit facilius invenire, sciat quod, secundum multiplices et successivos negotii fidei processus, per varias distinctiones digestum est opus istud*

**INCIPIT HISTORIA ALBIGENSIS.**

**CAPUT PRIMUM.**

*De legatione fratris Petri de Castronovo et fratris Radulphi de ordine Cisterciensi ad provinciam Narbonensem.*

[0543A]

In provincia Narbonensi, ubi quondam fides floruerat, [0544A] coepit inimicus fidei superseminare zizania; desipuit populus; Christi sacramenta, qui est Dei sapor et sapientia, profanans, factus insipiens, a vera desipiens theosebia, vagus et vagans per errores in ima, factus in invio, et non in via (Psal. [0545A] CVI). Monachi duo Cistercienses, zelo fidei succensi, F. Petrus videlicet de Castronovo et F. Radulphus, auctoritate summi pontificis contra pestem infidelitatis instituti legati, negligentiam omnem relegantes, legatione sibi indicta officiose fungentes, urbem Tolosam ingressi sunt et aggressi, a qua venenum principaliter emanabat, plebes inficiens: sicque deficere faciens a Christi cognitione, a veridico splendore, a deifica charitate. Radix amaritudinis sursum germinans, profundius in cordibus hominum convaluerat, nec sine multa difficultate potuit explantari. Suasum est Tolosanis saepe et multum ut haeresim abjurarent, ut haereticos relegarent. Suasum fuit eis a viris apostolicis, sed minime persuasum, adeo siquidem morti inhaeserant, qui [0545B] recesserant a vita, affecti et infecti nequam sapientia animali, terrenali, diabolica; expertes illius sapientiae quae desursum est, suadibilis est, bonis consentiens (Jac. III). Tandem illae duae olivae, illa duo candelabra lucentia ante Dominum (Apoc. IV), servis servilem incutientes timorem; minantes eis rerum depraeationem, regum ac principum designationem intonantes; haereseon adjurationem, haereticorum expulsionem eis persuaserunt. Sicque ipsi, non virtutis amore, sed, secundum poetam:

*Oderunt peccare mali, formidine poenae:*

quod manifestis indiciis demonstrarunt: nam statim perjuri effecti, et miseriae suae recidivum patientes, in conventiculis suis, ipso noctis medio, praedicantes, haereticos occultabant. Heu, quam difficile [0545C] est a consuetudine eveli! Haec Tolosa, tota dolosa, a prima sui fundatione, sicut asseritur, raro vel unquam expers hujus pestis vel pestilentiae

detestabilis, hujus haereticae pravitatis, a patribus in filios successive, veneno superstitionis infidelitatis diffuso. Quamobrem et ipsa in vindictam tanti sceleris, tantum dicitur jamdudum sustinuisse manus ultricis et justae depopulationis excidium, ut in ipso meditullio civitatis, sulcata vomeribus planities pateret agrorum. Unus etiam de regibus suis inclytis, qui tunc temporis in ipsa regnabant, Alaricus, ut creditur, nomine, in extremum dedecus, pro foribus urbis ejusdem, est suspensus in patibulo. Hujus antiquae viscositatis faece infectum genimen, praedictae civitatis, genimen viperarum, non [0545D] poterat etiam nunc temporibus nostris a sua perversitatis radice divelli: quinimo naturam haereticam, et haeresim vernalem, furca dignae ultiōnis expulsam, usquequaque passa in se recurrere, *Patrissare sitit, degenerare negans*, cuius vicinitatis exemplo, sicut *Uva... compacta, livorem dicit ab uva, Et gress totus in arvis, Unius scabie cedit, et porrigine porci.* (JUV. sat. II, 81.) Vicinae urbes et oppida, radicatis in se haeresiarchis, per ejusdem infidelitatis surculos pullulantes, inficiebantur miserabiliter et mirabiliter peste ista. Barones terrae Provincialis, fere omnes haereticorum [0546A] defensores et receptores effecti, ipsos amabant ardentius, et contra Deum et Ecclesiam defendebant.

## CAPUT II.

### *De diversis haereticorum sectis.*

Et quoniam se in hoc loco quodammodo ingerit opportunitas, haereses et sectas haereticorum, enucleatus stylo brevitatis prosequi dignum duxi. Primo sciendum quod haeretici duos constituebant creatorē, invisibilium scilicet, quem vocabant benignum Deum, et visibilium, quem malignum Deum nuncupabant. Novum Testamentum benigno Deo, Vetus vero maligno attribuebant, et illud omnino repudiabant, praeter quasdam auctoritates quae de Veteri Testamento, Novo sunt insertae, quas [0546B] ob Novi reverentiam Testamenti, recipere dignum aestimabant. Auctorem Veteris Testamenti mendacem asserebant, quia protoplastis dixit: *Quacunque die comedederitis de ligno scientiae boni et mali, morte moriemini* (Gen. III), nec, sicut dicebant, post comedionem, mortui sunt; eum tamen revera post gustum pomi vetiti, mortis miseriae fuerunt subjecti. Homicidam quoque ipsum nominabant, tum quia Sodomitas et Gomorrhæos incineravit, et aquis diluvii mundum delevit, cum quia Pharaonem et Aegyptios mari obruit. Omnes Veteris Testimenti Patres, damnatos affirmabant; Joannem Baptistam unum esse de majoribus daemonibus asserebant. Dicebant etiam in secreto suo, quod Christus ille qui natus est in Bethlehem terrestri et visibili, et [0546C] in Hierusalem crucifixus, malus fuit; et quod Maria Magdalena fuit ejus concubina, et ipsa fuit mulier in adulterio reprehensa, de qua legitur in Evangelio (Joan. VIII). Bonus enim Christus, sicut dicebant, nunquam comedit vel bibit, nec veram carnem assumpsit, nec unquam fuit in hoc mundo nisi spiritualiter in corpore Pauli. Ideo autem diximus in Bethlehem terrestri et invisibili; quia haeretici fingebant esse aliam terram novam et invisibilem, et in alia terra secundum quosdam, bonus Christus fuit natus et crucifixus. Item dicebant haeretici bonum Deum duas habuisse uxores, Collant et Colibant, et ex ipsis filios et filias procreasse. Erant alii haeretici qui dicebant quod unus est Creator, sed habuit filios, Christum et diabolum. [0546D] Dicebant et isti, omnes creaturas bonas fuisse, sed per filias de quibus legitur in Apocalypsi, omnia fuisse corrupta (Apoc. XIX). Hi omnes membra Antichristi primogeniti Satanae, semen nequam, filii scelerati, in hypocrisi loquentes, mendacio corda simplicium seducentes, provinciam Narbonensem, veneno suae perfidiae infecerant. Fere totam Romanam Ecclesiam, speluncam latronum esse dicebant (Matth. XXI), et quia ipsa erat meretrix illa, de qua legitur in Apocalypsi (Apoc. XVII). Sacraenta Ecclesiae usque adeo adnullabant, ut sacri baptismatis undam, ab aqua fluviali non distare; sacrosancti corporis Christi hostiam, a pane laico non differre publice dogmatizarent; simplicium auribus hanc [0547A] instillantes blasphemiam, quod Christi corpus etsi magnitudinem Alpium in se contineret, jamdudum 1consumptum a comedentibus et annihilatum fuisset. Confirmationem, confessionem, frivolas esse et inanes omnino reputabant. Sacrum matrimonium meretricium esse, nec aliquem in ipso salvari posse praedicabant, filios et filias generando. Resurrectionem quoque carnis diffidentes, quasdam adinventiones confingebant inauditas, dicentes animas nostras esse spiritus illos angelicos qui per superbiam apostasiam praecipitati de coelo, corpora sua glorificata in aere reliquerunt, et ipsas animas, post successivam qualiumcunque corporum septem, et terrenorum inhabitationem, quasi tunc demum poenitentia peracta, ad illa relicta corpora remeare. [0547B] Sciendum autem quod quidam inter haereticos dicebantur perfecti, sive boni homines; alii credentes haereticorum, qui dicebantur perfecti, nigrum habitum praeferebant; castitatem se tenere mentiebantur; esum carnium, ovorum, casei omnino detestabantur; non mentientes videri volebant, cum ipsi maxime de Deo quasi continue mentirentur. Dicebant etiam quod nulla unquam ratione debeant jurare. Credentes autem haereticorum dicebantur illi, qui saeculariter viventes, licet ad vitam perfectorum imitandam non pertingerent, in fide tamen illorum se salvari sperabant, divisi siquidem erant in vivendi modo, sed in fide et infidelitate [0547C] uniti erant. Qui dicebantur credentes haereticorum, dediti erant usuris, rapinis, homicidiis et carnis illecebris, perjuris et perversitatibus universis. Isti siquidem ideo securius et effrenatus peccabant, quia credebant sine restitutione ablitorum, sine confessione et poenitentia se esse salvandos, dummodo in supremo mortis articulo *Pater noster* dicere, et manuum impositionem recipere a magistris suis potuissent. De perfectis vero haereticis, magistratus habebant, quos vocabant diacones et episcopos, sine quorum manuum impositione, nullus inter credentes moriturus, se salvari posse credebat. Verum si morienti cuilibet quantumcunque flagitioso manus imposuissent, dummodo *Pater noster* dicere posset, ita salvatum, et secundum eorum vulgare [0547D] consolatum aestimabant, ut absque omni satisfactione, absque omni alio remedio statim evolaret ad coelum. Unde ridiculum quod super hoc audivimus duximus inserendum. Quidam credens haereticorum, in supremo mortis articulo, per manuum impositionem a magistro suo consolationem tum accepit, sed

*Pater noster* dicere non potuit, et sic exspiravit. Consolator ejus quid de ipso diceret nesciebat, salvatus videbatur per receptam manuum impositionem; damnatus quia non dixerat Dominicam Orationem. Quid plura? Consuluerunt haeretici quemdam militem, nomine Bertrandum de Saxiaco, qui erat haereticus, quid de illo judicare deberent: miles autem tale dedit consilium et responsum: «De isto sustinebimus et dicemus quod salvus [0548A] sit; omnes, alias nisi *Pater noster* dixerint in fine, damnatos judicamus.» Item aliud ridiculum: Quidam credens haereticorum in morte legavit haereticis ccc solidos, et praecepit filio suo ut daret haereticis pecuniam illam. Quam cum, post mortem patris, haeretici requirent a filio, dixit eis: «Volo ut dicatis prius, quomodo est patri meo.» Et dixerunt: «Certissime scias quod salvus est, et jam in coelestibus collocatus.» Quibus ille subridens: «Gratias Deo et vobis; verumtamen ex quo pater meus jam est in gloria, animae ipsius non est opus eleemosynis; et ego tam benignos vos scio esse, quod amodo patrem meum a gloria non revocabitis. Sciatis igitur quod nihil a me de pecunia reportabitis.» Non credimus autem silendum quod [0548B] et quidam haeretici dicebant quod nullus poterat peccare ab umbilico et inferius. Imagines quae sunt in ecclesiis dicebant idolatriam; campanas earum turbas daemonum affirmabant. Item dicebant quod non peccabat quis gravius dormiendo cum matre vel sorore sua, quam cum qualibet alia. Illud et inter supremas fatuitates dicebant, quod si quis de perfectis peccaret mortaliter, comedendo videlicet modicissimum carnium, vel casei seu ovi vel alicujus rei sibi inhibitae, omnes consolati ab illo, amittebant Spiritum S. et oportebat eum iterum reconsolari; et etiam salvati, pro peccato consolatoris, cadebant de coelo. Erant praeterea alii haeretici, qui Waldenses dicebantur, a quodam, Waldio nomine Lugdunensi. Hi quidem mali erant [0548C] sed comparatione aliorum haereticorum, longe minus perversi: in multis enim nobiscum conveniebant, in aliquibus dissentiebant. Ut autem plurima de infidelitatibus eorum omittamus, in quatuor praecipue consistebat error eorum, in portandis scilicet sandaliis more apostolorum et in eo quod dicebant nulla ratione jurandum, vel occidendum; in hoc insuper quod asserebant quenlibet eorum in necessitate dummodo haberet sandalia, absque ordinibus ab episcopo acceptis, posse confidere corpus Christi. Haec nos de sectis haereticorum breviter excerpisse sufficiat. Quando aliquis se reddit haereticis, ille dicit qui recipit eum: «Amice, si vis esse de nostris, oportet ut renunties toti fidei quam tenet Romana Ecclesia.» Respondet: «Abrenuntio. — Ergo [0548D] accipe Spiritum sanctum a bonis hominibus:» et tunc aspirat ei septies in ore. Item dicit illi: «Abrenuntias cruci illi, quam tibi fecit sacerdos in baptismo, in pectore, et in scapulis, et in capite de oleo et chrismate?» Respondet: «Abrenuntio. — Credis quod aqua illa operetur tibi salutem?» Respondet: «Non credo. — Abrenuntias velo illi, quod tibi baptizato sacerdos posuit in capite?» Respondet: «Abrenuntio.» Ita accipit ille baptismum haereticorum, et abnegat baptismum Ecclesiae: tunc ponunt omnes manus super caput ejus et osculantur eum, et induunt eum veste nigra, et ex illa hora est quasi unus ex ipsis.

### CAPUT III.

*Qualiter et quando primum praedicatorum venerunt ad provinciam Narbonensem contra haereticos.*

#### [0549A]

Anno Verbi incarnati 1206, Oxomensis episcopus, Diegus nomine, vir magnus et magnifice extollendus, ad curiam Romanam accessit, summo desiderio desiderans episcopatum suum resignare, quo posset liberius ad paganos, causa praedicandi Christi Evangelium se transferre. Sed dominus papa Innocentius noluit acquiescere desiderio viri sancti: imo praecepit ei ut ad sedem propriam remearet. Factum est igitur, dum rediret a curia, et esset apud Montepessulanum, invenit ibi venerabilem virum Arnaldum abbatem Cisterciensem, et F. Petrum de Castronovo, et F. Radulphum monachos [0549B] Cistercienses apostolicae sedis legatos, injunctae sibi legationi, prae taedio renuntiare volentes, eo quod nihil aut parum haereticis praedicando proficere potuissent. Quotiescumque enim vellent ipsis haereticis praedicare, objiebant eis haeretici conversationem pessimam clericorum, et ita nisi vellent clericorum vitam corrigere, oporteret eos a praedicatione desistere. Memoratus autem episcopus, adversus hujusmodi perplexitatem salubre dedit consilium, monens et consulens ut, caeteris omissis, praedicationi ardentius insudarent: et ut possent ora obstruere malignorum, in humilitate praecedentes exemplo, pii magistri facerent et docerent; irent pedites, sine auro et argento, per omnia formam apostolicam imitantes. Dicti vero legati [0549C] haec omnia quasi quamdam novitatem per se arripere non volentes dixerunt, quod si quis favorabilis auctoritatis eos sub hac forma vellet praecedere, ipsum libentissime sequerentur. Quid plura? Obtulit se vir Deo plenus, moxque familiam suam Oxomum transmittens, uno comite contentus, cum duobus saepedictis monachis, Petro videlicet et Radulpho, Montepessulanum ingreditur, abbas autem Cisterciensis Cistercium perrexit, tum quia in proximo celebrandum erat Cisterciense capitulum, tum quia post celebratum capitulum, quosdam de abbatibus suis volebat secum adducere, qui eum in exsequendo injuncto sibi praedicationis officio adjuvarent. Exeentes autem a Montepessulano, Oxomensis episcopus et praefati monachi venerunt ad [0549D] castrum quoddam Carmanum, ubi invenerunt quemdam haeresiarcham, Balduinum nomine, et Theodoricum quemdam filium perditionis et stipulam incendi. Iste de Gallia oriundus, erat quidem nobilis genere, et canonicus fuerat Nivernensis. Postea vero, cum quidam miles, qui erat avunculus ipsius et haereticus pessimus, in Parisiensi concilio, coram Octaviano cardinale et apostolicae sedis legato, fuisse de haeresi condemnatus, videns iste quod diutius latere non valeret, ad partes se transtulit Narbonenses, ubi ab haereticis in maximo amore et veneratione est habitus; tum quia aliquantulum caeteris acutior videretur, tum quia gloriabantur se habuisse de Francia, ubi esset fons [0550A] scientiae et religionis Christianae, sua iniquitatis socium, sua nequitiae defensorem. Nec praetereundum quod Theodoricum faciebat se vocari, cum Guillelmus antea vocaretur. Habita cum his duobus disputatione per octo dies, Balduino videlicet et Theodorico, praedicatorum nostri universum populum dicti castri, salutaribus monitis ad

saepedictorum haereticorum odium converterunt. Ipsos siquidem haereticos a se libentissime expulissent, sed dominus castri, veneno perfidiae infectus, eos sibi familiares fecerat et amicos; verba autem illius disputationis, longum esset per omnia enarrare. Sed hoc solummodo adnectere dignum duxi: quod cum venerabilis episcopus, dictum Theodoricum, ad ima conclusionis disputando, deduxisset: [0550B]

«Scio, inquit Theodoricus, scio cuius spiritus sis, siquidem in spiritu Eliae venisti.» Ad haec sanctus: «Et si ego in spiritu Eliae veni, tu venisti in spiritu Antichristi.» Actis igitur ibi octo diebus exeuntes a castro, venerabiles viros prosecutus est populus per leucam fere unam. Illi autem recto itinere procedentes, Biterensem aggressi sunt civitatem, ubi per dies XV, disputantes et praedicantes, confirmabant in fide paucos qui ibi erant Catholicos, haereticos confundebant. Venerabilis autem episcopus Oxomensis et F. Radulphus consuluerunt F. Petro de Castronovo, ut ad tempus ab eis recederet: timebant siquidem, ne occideretur F. Petrus, eo quod ipsum odio haberent haereticici super omnes. Recessit [0550C] igitur F. P. ab episcopo et F. R. tempore aliquanto. Ipsi a Bitteris egressi Carcassonam gressu prospéro devenerunt: ubi per octo dies morantes, praedicationi et disputationibus insistebant. Contigit tempore illo prope. Carcassonam miraculum, quod praeteriri non debet. Metebant haereticici segetes suas, in die Nativitatis sancti Joannis Baptistae: ipsum enim non prophetam, sed malignissimum esse dicebant; dum igitur meterent, aspiciens unus ex eis manum suam vidi manipulum suum sanguinolentum: quod videns, putavit quod incidisset manum; sed inveniens eam sanam, exclamavit sociis: «Quid ultra?» Aspicientes singuli manipulos quos tenebant invenerunt eos sanguinolentos, manibus conservatis illaesis. Venerabilis autem abbas [0550D] Vallium Guido tunc erat in illa terra, qui manipulum sanguinolentum vidi, et ipse mihi hoc narravit. Quia vero longum esset enarrare per ordinem quomodo viri apostolici, scilicet praedicatorum nostri circuibant per castra, evangelizantes et disputantes ubique, his omissis, ad praeципua veniamus. Quodam die convenerunt omnes haeresiarchae apud quoddam castrum in Carcassonensi dioecesi, quod dicitur Mons regalis, disputaturi unanimiter adversus viros saepius memoratos. Ad hanc disputationem rediit F. P. de Castronovo, qui, sicut paulo ante diximus, discesserat apud Biterrim. Disputantibus autem dati fuerunt judices de ipsis rediit F. P. de Castronovo, qui, sicut paulo ante diximus, discesserat apud Biterrim. Disputantibus autem dati fuerunt judices de ipsis creditibus haereticorum; [0551A] protelata autem fuit disputatione per XV dies, et redacta fuerunt in scriptum hinc inde proposita et tradita judicibus, ut diffinitivam sententiam promulgarent. Videntes autem ipsi judices haereticos suos manifestissime superatos, noluerunt dare sententiam, sed et scripta quae a nostris acceperant, ne venirent in publicum noluerunt reddere, sed tradiderunt haereticis. His peractis, recessit F. P. de Castronovo a sociis suis, et ivit in Provinciam, et laboravit ut componeret nobiles Provinciae, hac autem intentione, ut auxilio eorum qui pacem juraverant, posset haereticos de Narbonensi provincia extirpare. Sed comes Tolosanus, Raimundus nomine, inimicus pacis, noluit acquiescere dictae paci, donec tam per guerras, quas movebant ei nobiles [0551B] Provinciae, mediante industria viri Dei, quam per excommunicationem ab eodem in ipsum comitem promulgatam, jurare compulsus est pacem illam. Sed qui fidem negaverat, et erat infideli deterior (I Tim. V), nunquam deferens juramento, juravit pluries, pluries perjuravit. Quem vir sanctissimus F. Petrus magna animi virtute corripuit, tyrannum intrepidus aggrediens, eique in facie resistens, quia reprehensibilis, imo damnabilis erat valde, confundebatque eum vir magnae constantiae, vir conscientiae illibatae, adeo ut exprobraret ei quod erat per omnia perjurus: et vere sic erat.

#### CAPUT IV.

*Descriptio vitae corruptoe atque morum comitis Tolosani erga Deum et ejus Ecclesiam.*

##### [0551C]

Quia ergo opportunitas se ingessit, hic de incredulitate ipsius comitis aliquid breviter explicemus. Primo dicendum quod, quasi a primis cunabulis, semper haereticos dilexit et fovit, et eos in terra sua habens, quibuscumque modis potuit, honoravit, usque hodie etiam, sicut asseritur, ubicunque pergit, haereticos sub communi habitu secum dicit, ut si ipsum mori contigerit, inter manus ipsorum moriatur: credebat enim, absque omni poenitentia, quantumcumque peccator fuerit, se salvandum, si in ipso mortis articulo impositionem manuum eorum potuisset adipisci. Faciebat et deferri Novum Testamentum, ut, si necesse esset, impositionem manuum cum libro reciperet ab haereticis. [0551D] Vetus siquidem Testamentum detestantur haereticici: dicunt Deum illum qui veterem legem instituit, malum esse, vocantes eum traditorem propter spoliationem Aegypti; homicidam, propter diluvium et subversionem Agyptiorum; dicunt et Moysen, Josue, David, illius mali Dei fuisse ruptarios et ministros. Dixit et saepedictus comes quodam die haereticis, sicut pro certo scimus, quod volebat facere nutritri filium suum apud Tolosam inter haereticos, ut addisceret fidem, imo infidelitatem illorum. Dixit et quadam die quod vellet dare centum marcas argenti ut quidam miles suus posset capere fidem haereticorum, ad quam multoties invitaverat eum, et quam faciebat ei saepius praedicari. Praeterea quando haereticici mittebant ei aliqua xenia vel [0552A] cibaria, gratissime suscipiebat, et faciebat optime servari ea, nec patiebatur quod aliquis comedederet ex eis, nisi ipse et aliqui ejus familiares. Multoties etiam, sicut certissime cognovimus, adorabat haereticos flexis in terra genibus, et petebat ab eis benedictionem et osculabatur eos. Quodam die erat dictus comes in exspectatione quorundam hominum qui debebant venire ad eum; sed cum non venissent, dixit: «Bene appetet quod diabolus fecit mundum istum, quia nihil succedit nobis ad votum.» Dixit praeterea idem comes venerabili episcopo Tolosano, sicut ab eodem episcopo audivi, quod monachi Cistercienses non poterant salvari, quia tenebant oves quae luxuriam exercebant. O haeresis inaudita! Dixit et comes dicto episcopo Tolosano [0552B] ut veniret de nocte in palatium ejus, et audiret praedicationem haereticorum: unde perpenditur quod saepe de nocte

audiebat eos. Erat quondam memoratus comes quadam die in ecclesia quadam ubi missa celebrabatur: habebat autem secum quemdam mimum, qui, sicut mos est hujusmodi joculatorum, homines cum bucca histrionice deridebat. Cum autem sacerdos qui celebrabat missam verteret se ad populum, dicens, *Dominus vobiscum*, sceleratissimus comes dixit histrioni suo, ut contra faceret et derideret sacerdotem. Dixit praeterea aliquando supradictus comes quod mallet assimilari cuidam haeretico, qui erat apud Castras in Albigensi dioecesi detruncatus membris et habitu miserabili, quam esse rex vel imperator. Quod autem ipse haereticos [0552C] semper fovit, ex hoc habemus probatissimum argumentum; quia nunquam ab aliquo sedis apostolicae legato, potuit induci ad hoc, ut saepedictos haereticos de terra sua depelleret, licet compulsus ab ipsis legatis multoties abjuravit. Praeterea adeo parvipendebat matrimonii sacramentum, quod quotiescumque ei displicuit uxor propria, ipsam dimittens aliam duxit, ita quod quatuor uxores habuerit, quarum tres adhuc vivunt. Habuit enim primo sororem vicecomitis Biterrensis, nomine Beaticem: qua dimissa, duxit filiam ducis Cipri; hac dimissa, duxit sororem regis Angliae Richardi, quae contingebat ei in tertio gradu consanguinitatis: qua mortua, accepit sororem regis Arragonensis, quae similiter erat consanguinea ejus [0552D] in quarto gradu. Nec silentum est quod, cum ipse teneret primam uxorem suam, monuit eam saepissime ut habitum religionis assumeret. Illa autem intelligens quid intenderet, ex industria quaequivit ab eo, utrum vellet quod ipsa in ordine Cisterciensi fieret monialis: ipse autem dixit, quod non. Quaequivit iterum utrum vellet quod ipsa fieret monacha in ordine Fontis Ebraldi. Respondit comes quod non volebat. Tunc quaequivit ab eo quid ipse vellet, et mandavit quod, si vellet fieri eremita, ipse ei in omnibus provideret, et factum est ita. Erat quidam pessimus haereticus apud Tolosam, Hugofaber nomine, qui quondam in tantam lapsus est dementiam, quod juxta altare cuiusdam ecclesiae [0553A] purgavit ventrem, et in contemptum Dei cum palla altaris tersit posteriora sua. O scelus inauditus! Dixit et haereticus praedictus quadam die quod, quando sacerdos in missa percipiebat Dominici corporis sacramentum, trahiebat daemonem in corpus suum: quae omnia cum vir venerabilis abbas Cisterci, qui tunc erat abbas Grandis-silvae in territorio Tolosano comiti retulisset, et eum moneret qui tantum facinus perpetrarat, respondit comes quod nullo modo puniret propter hoc civem suum. Abominationes praedictas narravit dominus abbas Cisterciensis, qui tunc erat archiepiscopus Narbonensis ferme viginti episcopis, me praesente in concilio apud Vaurum: adeo autem semper fuit luxuriosus et lubricus dictus comes, quod, sicut pro [0553B] certo didiscimus, sorore propria abutebatur, in contemptum religionis Christianae: ab infantia enim sua concubinas patris sui quaerebat diligentissime, et cum illis diligentissime concubebat; vix enim ei aliqua placere poterat, nisi sciret patrem suum prius accubuisse cum ea: unde et pater ipsius, tam propter haeresim, quam propter enormitatem istam, exhaeredationem suam ei saepissime praedicebat. Praeterea ruptarios mirabili quoque amplexatus est affectu dictus comes, per quos spoliabat ecclesias, monasteria destruebat, omnesque sibi vicinos quos poterat exhaereditabat: ita semper se habuit membrum diaboli, filius proditiois, primogenitus Satanae, inimicus crucis et Ecclesiae persecutor, haereticorum defensio, Catholicorum depressio, minister [0553C] perditionis, fidei abjurator, plenus scelerum, peccatorum omnium apotheca. Ludebat quodam die comes in ludo schaccorum cum quodam capellano, et inter ludendum dixit capellano: «Deus Moysi, quem vos creditis, non poterit vos juvare in ludo isto,» et addidit: «Nunquam me juvet Deus ille.» Alio tempore, cum ipse comes a partibus Tolosanis iturus esset contra adversarios quosdam suos in partes provinciae, media nocte surgens, venit ad domum in qua haeretici Tolosani erant congregati, et dixit eis: «Domini ac fratres, bellorum varii sunt eventus, quidquid de me contingat, in manus vestras commendo corpus et animam meam.» Quo facto, desuper abundant duos haereticos in veste communi secum adduxit, ut si forte [0553D] mori eum contingaret, inter manus ipsorum moreretur. Infirmabatur quodam tempore comes maledictus in terra Arragonum, et cum multum invalesceret infirmitas, fecit sibi fieri lecticam, et in lectica illa faciebat se Tolosam deportari: et cum quodam die quaereretur ab eo, cur cum tanta festinatione se faceret deportari, cum tam gravissima infirmitate laboraret, respondit miser: «Quia non sunt boni homines in terra ista inter quorum manus possim mori.» Haeretici enim a fautoribus suis boni homines vocabantur, sed et amplioribus signis et dictis se fatebatur haereticum: dicebat enim: «Scio me exhaeredandum fore pro bonis hominibus istis, sed non tantum exhaeredationem, [0554A] imo etiam decapitationem pro ipsis paratus sum sustinere.» Haec de incredulitate et malitia dicti miseri dixisse sufficiat, nunc ad propositum revertamur.

## CAPUT V.

*De adventu [XII] abbatum ordinis Cisterciensis causaque praedicationis et redditu ac obitu domini Didaci episcopi Oxomensis, et disputationibus.*

Celebrata disputatione praenotata in Monte-regali, dum adhuc essent praedicatorum nostri apud Montem-regalem, et circumquaque verbum Dei et salutis monita seminantes mendicarent ostiatim panem suum, supervenit vir venerabilis abbas Cisterci, Arnaudus nomine, a partibus Franciae, abbates duodecim habens secum, qui totius viri religionis, [0554B] viri perfectae et sanctae scientiae, viri incomparabilis sanctitatis, juxta numerum sanctissimum apostolorum, cum abbe decimo tertio, duodecim advenerunt, parati de ea quae in ipsis erat fide et spe, omni disputanti reddere rationem (I Petr. III): et hi omnes cum pluribus monachis, quos secum adduxerant, omnem sectantes humilitatem, juxta exemplar quod eis ostensum erat in monte (Exod. XXV), id est quod audierant de episcopo Oxomense, pedes procedebant, statim ab abbe Cisterciense longe lateque singuli dispersi; et assignati sunt unicuique termini proprii, per quos discurrendo praedicationi insisterent, disputationibus insudarent.

## CAPUT VI.

*De colloquio Apamiensi et morte Oxomensis episcopi.*

**[0554C]**

Episcopus Oxomensis voluit ad suum redire episcopatum, ut et domui suaे disponeret, et praedicatoribus verbi Dei in Narbonensi provincia, de suis proventibus necessaria provideret. Dum ergo recederet tendens ad Hispaniam, venit apud Apamias in territorio Tolosano: et convenerunt ad eum Fulco Tolosanus, et Navarrus Consoranensis episcopi et plurimi abbates, habita ibi disputatione cum Waldensibus; plane convicti sunt Waldenses et confusi, et populus castri, praecipue pauperes ex parte maxima favit nostris: ille etiam qui constitutus erat judex in disputatione, et erat favens Waldensibus, magnusque in castro illo, renuntiavit pravitati haereticae, et in manu domini Oxomensis **[0554D]** obtulit se et sua: a die etiam illa et deinceps sectatores superstitionis haereticae viriliter impugnavit. Huic disputationi interfuit ille pessimus traditor comes Fuxi, ille crudelissimus persecutor Ecclesiae, Christi hostis. Hic uxorem habebat manifestam haereticam de secta Waldensium et duas sorores, quarum una sectas Waldensium, alia vero aliorum perfidorum haereses profitebatur. Celebrata autem disputatione praedicta in palatio ipsius comitis, idem comes Waldenses die uno, praedicatores nostros de altero procuravit. O ficta humilitas! Post haec episcopus Oxomensis ad suum perrexit episcopatum, firmum habens propositum redeundi, quam citius posset, ad peragendum negotium **[0555A]** fidei in provincia Narbonensi. Peractis vero in episcopatu paucis diebus, dum redire disponeret morte praeventus, in senectute sua feliciter obdormivit: prius autem quam ipse decederet, in fata decesserat supramemoratus F. Radulphus vir bonae memoriae, in quadam abbatia ordinis Cisterciensis prope S. Aegidium, quae dicitur Francia vallis. Subtractis igitur his duobus luminaribus, episcopo videlicet Oxomensi et F. Radulpho, venerabilis Guido abbas vallum Sarnay in dioecesi Parisiensi, qui cum aliis abbatibus causa praedicationis, in Narbonensem provinciam venerat vir nobilis genere, sed scientia longe nobilior et virtute, qui etiam postea episcopus factus est Carcassonensis, prior inter praedicatores constitutus est et magister, **[0555B]** abbas siquidem Cisterciensis ad alias partes se transtulit, quibusdam magnis negotiis tunc temporis impeditus. Discurrentes igitur praedicatores sancti haereticosque disputando manifestissime convinentes: sed, quia obstinati erant in malitia, convertere non valentes post multum temporis, cum parum aut nihil praedicando sive disputando proficere potuissent, ad partes Galliae sunt reversi. Nec praetereundum est quod, cum dictus abbas vallum Sarnay, cum supradicto Theodorico, et quodam alio haeresiarcha maximo, Bernardo scilicet de Cimorra, qui in Carcassonensi dioecesi praecipuus habebatur, disputasset pluries et eos saepius convicisset, quodam die, cum saepedictus Theodoricus, **[0555C]** nihil aliud respondere potuisset, dixit abbat: «Diu me detinuit meretrix, sed de caetero non tenebit:» hoc dicens, dicebat Romanam Ecclesiam meretricem. Nec silentum quod, cum saepedictus abbas vallum Sarnay, alio die castellum quoddam prope Carcassonam, Lauranum nomine, causa praedicationis intraret, in ipso introitu castri signaculo crucis se signavit: quod videns miles quidam haereticus qui erat in castro dixit abbat: «Nunquam me adjuvet signum istud!»

**CAPUT VII.**

*Miraculum de schedula, B. Dominici manu scripta, quae ter flammis injecta, illaesae resiliiit.*

Contigit tempore illo quoddam miraculum fieri, quod in hoc loco dignum duximus interserendum. **[0555D]** Disputaverant quadam die quidam praedicatores nostri, viri religiosi adversus haereticos, unus autem de nostris, Dominicus nomine, vir totius sanctitatis, qui socius fuerat episcopi Oxomensis, auctoritates, quas in medium produxerat, rededit in scriptum, et cuidam haeretico tradidit schedulam illam, ut supra objectis deliberaret. Nocte igitur illa erant haeretici congregati in una domo, sedentes ad ignem. Ille autem cui vir Dei tradiderat schedulam, produxit eam in medium: tunc dixerunt socii sui ut in medium ignem illam projiceret, et si schedula illa combureretur vera esset fides; imo perfidia haereticorum: si vero incombusta maneret, fidem quam praedicabant nostri, veram esse faterentur. Quid plura? In hoc consentiunt omnes, **[0556A]** schedula in ignem projicitur; sed, cum in medio igne aliquantulum moram fecisset, incombusta penitus ab igne resilivit. Stupentibus qui aderant unus caeteris durior ait illis: «Projiciatur in ignem iterum ex tunc experiemini plenius veritatem:» projicitur iterum, iterum resiliiit incombusta. Quod videns ille durus et tardus ad credendum, dixit iterum: «Trina vice projiciatur, et tunc sine dubio rei exitum cognoscemus:» projicitur tertio, nec tunc quidem comburitur, sed integra ab igne resiliiit et illaesae. Haeretici autem, visis tot signis, ne tunc ad fidem voluerunt converti, sed in sua manentes malitia, districtissime sibi invicem inhibuerunt ne miraculum istud per narrationem alicujus ad nostrorum notitiam deveniret; sed miles **[0556B]** quidam, qui erat cum illis, qui aliquantulum consentiebat fidei nostrae noluit celare quod viderat, sed pluribus enarravit. Factum est autem hoc apud Montem-regalem, sicut ab ore viri religiosissimi audivi, qui schedulam haeretico tradidit superscriptam.

**CAPUT VIII.**

*De martyrio fratris Petri de Castronovo, qui gladiis impiorum occubuit.*

His de praedicatoribus verbi Dei breviter praelibatis, ad martyrium viri venerabilis et athletae fortissimi F. Petri de Castronovo, juvante Deo, veniamus: quod nullo modo melius, vel magis authentice credimus nos facturos, quam ut

litteras D. [0556C] papae, narrationi nostrae inseramus, quas Christi fidelibus destinavit, ipsum martyrium plenius continentis. Forma litterarum haec est:

INNOCENTIUS episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis nobilibus viris, comitibus, baronibus et universis militibus per Narbonensem, Arelatensem, Ebredunensem, Aquensem et Viennensem provincias constitutis, salutem et apostolicam benedictionem.

Rem credulam audivimus, et in communem luctum generalis Ecclesiae deducendam, quod cum sanctae memoriae F. P. de Castronovo monachus et sacerdos, vir inter viros utique virtuosus, vita, scientia et fama paeclarus, ad evangelizandum pacem, et confirmandam fidem, in provincia Auxitana cum aliis destinatus in commisso sibi ministerio [0556D] laudabiliter profecisset, et proficere non cessaret: quippe qui plene in schola Christi didiscerat quod doceret, et eum qui secundum doctrinam et fidelem obtinendo sermonem, in sana poterat exhortari doctrina, et contradicentes revincere (Tit. I) paratus omni poscenti semper reddere rationem (I Petr. III), ut poterat vir in fide catholicus, in lege peritus, in sermone facundus, concitavit adversus ipsum diabolus ministrum suum comitem Tolosanum Raimundum, qui cum pro multis et magnis excessibus, quos in Ecclesiam commiserat et in Deum, saepe censuram ecclesiasticam incurrisset, et saepe sicut homo versipellis et callidus, lubricus et inconstans, poenitudine simulata fuerat absolutus: tandem odium continere non paevalens quod ceperat contra ipsum, [0557A] eo quod non erat in ore ejus verbum veritatis (Psal. CXVIII) *ad faciendam vindictam in nationibus et increpationes in populis* (Psal. CXLIX), ac eo fortius in eodem comite, quo magis pro majoribus erat ipse facinoribus increpandus tam tanquam collegam suum, apostolicae sedis legatos ad villam S. Aegidii convocavit, promittens super cunctis quibus impetebatur capitulis satisfactionem plenariam exhibere. Cum autem, convenientibus illis in villam praedictam, paeefatus comes salutaria monita sibi facta, modo velut verax et facilis promitteret se facturum; et modo, velut fallax et durus, ea prorsus facere recusaret, volentibus illis demum ab eadem villa recedere, mortem est publice comminatus, dicens quod quoconque vel per terram divertant vel [0557B] per aquam, vigilanter eorum observaret egressum: et confessim dictis facta compensans, complices suos ad exquisitas insidias destinavit. Cumque vero nec ad preces dilecti filii abbatis S. Aegidii, nec instantia consulum et burgensium, furoris sui mitigari insaniam potuisset, ipsi eos, invito comite, nimiumque dolente cum armatae manus paeedio, prope ripam Rhodani fluvii deduxerunt, ubi nocte quieverunt instantie, quibusdam ejusdem comitis satellitibus, ipsi prorsus ignotis hospitantibus cum eisdem, qui, sicut apparuit in effectu, sanguinem quaerebat eorum. In crastino itaque mane facto et missa celebrata de more, cum innocui Christi milites ad transitum se [0557C] fluminis paeaparent, unus de praedictis Satanae satellitibus, lanceam suam vibrans, paeonominatum Petrum, supra Christum petram (I Cor. X) immobili firmitate fundatum tantae prodigionis incautum, inter costas inferius vulneravit. Qui prius in ipsum respiciens percussorem, et Christi magistri sui, cum B. Stephano secutus est exemplum; dixit ad ipsum: «Deus tibi dimittat, quia ego dimitto,» pietatis et patientiae verbum saepius repetendo. Deinde sic transfixus, acerbitate illati vulneris spe coelestium est oblitus: et instanti suae pretiosae mortis articulo, cum ministerii sui sociis qui fidem promoverent et pacem, non desinens ordinare, post multas ad Dominum orationes in Christo feliciter obdormivit. Qui paefecto, cum ob fidem et pacem, [0557D] quibus nulla est prorsus causa laudabilior ad martyrium, sanguinem suum fuderit, claris jam, ut credimus, miraculis coruscasset, nisi hoc illorum incredulitas impediret. De quorum similibus in Evangelio legitur, qua ibi virtutes Jesus non faciebat multas, propter incredulitatem eorum (Matth. XIII), quia, quanquam linguae, non fidelibus sed infidelibus sint in signum (I Cor. XIV) Salvator tamen paeentatus Herodi, qui, teste Luca, valde gavisus est, viso ipso, pro eo quod signum aliquod ab eo fieri sperabat, et facere dignatus est signum, et reddere interroganti responsum (Luc. XXIII), sciens quia incredulitas signorum, non credulitatis inductio, sed vanitatis illum admiratio delectabat (Matth. XXVI). Licet autem ipsa prava generatio et perversa Provincialium [0558A] non sit digna, ut tam cito sicut forsitan ipsa quaerit, de suo sibi martyre signum detur; expedisse tamen credimus, ut unus ipse pro ipsa, ne tota pereat, moreretur (ibid.). Quae contagio haereticae pravitatis infecta, per interpellantem occisi sanguinem, a suo melius revocetur errore, hoc est enim vetus sacrificium Jesu Christi, hoc miraculosum ingenium Salvatoris, ut cum in suis esse victus putatur, tunc vincat fortius in eisdem et ea virtute qua ipse mortem moriendo destruxit, a superatis interdum familis suis, superatores eorum faciat superari. *Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet; si autem mortuum fuerit, plurimum fructum affert* (Joan. XII). Sperantes igitur quod de morte hujus fecundissimi [0558B] grani, sit fructus in Christi Ecclesia proventurus, cum paefecto sit dure culpabilis et culpabiliter durus, cuius animam ipsius gladius non pertransit (Luc. II), nec unquam penitus desperantes, cum utilitas tanta debeat in sanguine suo esse, quod suae paeedicationis nuntiis circa memoratam provinciam, pro qua ipse in corruptionem descendit ob tanta Deus tribuat incrementa. Venerabiles fratres nostros archiepiscopos eorumque suffraganeos monendos duximus, attentius et hortandos per Spiritum sanctum in virtute obedientiae districte paeicipiendo ut verbum pacis et fidei seminatum ab eo suae paeedicationis irriguis convalescere facientes, et ad pugnandam haereticam pravitatem ac fidem [0558C] catholicam confirmandam ad extirpanda vitia et plantandas virtutes indefesse studio sedulitatis instantes. Jam dictum Dei famuli occisorem, et universos quorum ope vel opere consilio vel favore, tantum facinus perpetravit receptatores quoque vel defensores illius ex parte omnipotentis Dei Patris, Filii et Spiritus sancti auctoritate quoque BB. apost. Petri, et Pauli, et nostra, excommunicatos et anathematizatos per suas dioeceses denuntient universis: et omnia loca prorsus, ad quae ipse vel aliquis ipsorum devenerint paeentibus eis, interdicto faciant ecclesiastico subjacere, singulis diebus Dominicis et festivis, pulsantibus campanis et candelis accensis, donec ad sedem apostolicam accedentes, per satisfactionem condignam mereantur absolviri, [0558D] sententiam hujusmodi solemniter innovantes. Illi autem qui orthodoxae fidei zelo succensi ad vindicandum sanguinem justum, qui de terra clamare non cessat ad coelum (Gen. IV), donec ad confundendum subversos et subversores de coelo descendat ad terram Deus ultionum, viriliter se accinxerint adversus hos pestilentes qui simul in unum pacem et

veritatem impugnant, suorum remissionem peccaminum a Deo ejusque vicario secure promittant indultam, ut eis labor hujusmodi, ad operis satisfactionem sufficiat similiter illis offensis pro quibus cordis contritionem et veram confessionem oris obtulerint vero Deo hujusmodi siquidem pestilentes provinciales, non tam jam nostra diripere, sed nos perimere moliuntur; nec solum ad perimendas [0559A] animas linguas acount, verum etiam ad perdenda corpora manus extendunt proliores animarum effecti, et corporum peremptores. Licet autem praefatus comes pro multis et magnis flagitiis, quae longum esset per omnia enarrare, jamdudum sit anathematis mucrone percussus, quia tamen certis indiciis, mortis sancti viri praesumitur esse reus, non solum ex eo quod publice comminatus est ei mortem et insidias paravit eidem, verum etiam ex eo quod occisorem ipsius in multam familiaritatem admisit, et magnis donis remuneravit eumdem, ut de caeteris presumptionibus taceamus, quae plenius innotescunt multis. Ob hanc quoque causam, iidem archiepiscopi et episcopi publice nuntient anathematizatum eumdem. Et cum juxta [0559B] sanctorum Patrum canonicas sanctiones, ei qui fidem Deo non servat, fides servanda non sit, a communione fidelium segregato, utpote qui vitandus est potius quam fovendus, omnes qui dicto comiti fidelitatis seu societatis, aut foederis hujuscemodi juramento tenentur astricti, auctoritate apostolica denuntient interim absolutos, et cuilibet catholico viro licere, salvo jure domino principali, non solum persequi personam ejusdem, verum etiam occupare et detinere terram ipsius, illius praesertim obtentu, quod ab haeresi per suam prudentiam fortiter expietur, quae per illius nequitiam fuit hactenus turpiter sauciata, maculata. Quia dignum est ut manus omnium contra ipsum consurgant, cuius manus exsttit contra omnes. [0559C] Quod si nec sic vexatio dederit intellectum, manus nostras in eo curabimus aggravare. Si quo modo vero satisfactionem promiserit exhibere, ipsum poenitutinis suae haec signa praemittere oportebit, ut de toto posse suo depellat pravitatis haereticae sectatores, et se paci satagat conciliare fraternae, cum principaliter propter culpam quam in utroque noscitur commisisse, in eum ecclesiastica fuerit prolata censura; quanquam si in suas iniquitates Deus voluerit observare, vix posset congrue satisfacere non tantummodo pro seipso, sed pro alia multitudine, quam in laqueum damnationis induxit. Quia vero secundum sententiam Veritatis timendi non sunt qui corpus occidunt, sed ille qui potest [0559D] mittere corpus et animam in gehennam (Luc. XII), confidimus et speramus in eo qui, ut a fidelibus suis timorem auferret, mortuus die tertia resurrexit (Luc. XXIV), quod praefati hominis Dei mors, venerabili fratri nostro Consoranensi episcopo et dilecto filio A. abbati Cisterciensi apostolicae sedis legatis, aliisque orthodoxae fidei sectatoribus, non solum timorem non incutiet, sed amorem accendet, ut ejus exemplo qui vitam aeternam temporali morte feliciter est mercatus, animas suas in tam gloriose certamine, si necesse fuerit, pro Christo ponere non formident. Unde archiepiscopis et episcopis consulendum duximus, admonendo, preces praeceptis, praecpta precibus inculcantes, ut legatorum ipsorum salubribus [0560A] monitis et mandatis efficaciter intendentes, tanquam strenuissimi commilitones assistent eidem in omnibus, quae propter haec ipsis duxerint injungenda, scientes quod sententiam quam ipsi non solum in rebelles, sed etiam in desides promulgaverint, nos ratam haberi praecipimus et inviolabiliter observari. Eia igitur Christi milites, eia strenui militiae Christianae tirones, moveat vos generalis Ecclesiae gemitus; succendat vos ad tantam Dei nostri vindicandam injuriam pius zelus. Mementote quia Creator noster nostri non indiguit, cum nos fecit: qui, quanquam nostro servitio non indigeat, ut quasi per illud minus in agendo minus voluerint fatigetur, et sua omnipotentia minor sit obsequio nostro carens, occasionem tamen in hoc articulo [0560B] nobis tribuit acceptabiliter serviendi. Cum igitur post interfectionem praefati justi, Ecclesia quae in partibus illis est, absque consolatore in tristitia et moeroe sedente, fides evanuisse, periisse pax, haeretica pestis et hostilis rabies fortius invaluisse dicatur, ac si potenter in ejus novitate procellae non succurratur eidem, pene penitus videbitur navis Ecclesiae naufragari, universitatem vestram monemus attentius et propensius exhortamur, ac in tantae necessitatis articulo in virtute Christi confidenter injungimus, et in remissionem peccaminum indulgemus, quatenus tantis malis occurgere non tardetis, et ad pacificandum gentes illas, in eo qui est Deus pacis et dilectionis intendere procuretis: et quibuscumque modis revelaverit vobis Deus, haereticam [0560C] ibi studeatis perfidiam abolere, sectatores ipsius eo quam Saracenos securius quo peiores sunt illis in manu forti et extento brachio impugnando. Praenominatum etiam comitem, qui quasi foedus percussisset cum eadem morte propria non recogitat (Isa. XXVIII), si forte vexatio sibi tribuat intellectum, et impleta facies ejus ignominia incipiat inquirere nomen Dei ad satisfaciendum nobis et Ecclesiae, imo Deo, pondere non desinatis inductae super eum oppressionis urgere ipsum et fautores ejusdem de castris Domini depellendo, et auferendo terras eorum in quibus relegatis haereticis, habitatores Catholici subrogentur, qui scilicet orthodoxae fidei nostrae disciplinam in sanctitate et [0560D] justitia serviant coram Deo (Luc. I).

Datum Laterani, VI Id. Martii, pontif. nostri ann. II.

His dictis de morte sanctissimi viri praelibatis, ad narrationis nostrae seriem redeamus.

## CAPUT IX.

*Tolosanus et Consoranensis episcopi Romam legantur, ut pontifici maximo statum Ecclesiae in Narbonensi provincia exponant.*

Videntes igitur praelati Narbonensis provinciae, et alii quos tangebat negotium pacis et fidei, decessisse bonos viros Oxomensem episcopum et fratres Petrum de Castronovo, et F. Radulphum, qui fuerant [0561A] praedicationis in terra praenotata principes et magistri; animadvertisentes quod eadem praedicatio etiam jam peregerit ex parte maxima cursum suum, nec multum profecerit, imo penitus fructu frustrata sit exoptato, ad pedes summi pontificis judicant transmittendum. Accingunt ergo se viri venerabiles, Fulco Tolosanus, et Navarrus Consoranensis episcopi, Romamque properant, supplicaturi domino papae ut periclitanti in Narbonensi provincia, et Bituricensi, et Burdegalensi pro pace

Ecclesiae, et quasi penitus naufraganti manum porrigat adjutricem. Dominus autem papa Innocentius, qui defendendae fidei catholicae necessitatibus totis nisibus occumbebat, tanto morbo manum apposuit medicam, generales et efficaces super hoc negotio litteras [0561B] in Franciam transmittendo, sicut inferius plenius exprimemus. Quod audiens comes Tolosanus, imo dicamus melius Dolosanus, perrexisse videlicet praenotatos episcopos ad curiam Romanam, timens se digne pro meritis puniendum, vidensque facta sua non posse impune transire, poenititudinem simulans, et si possit sibi praecavens in futurum: cum multos alios jam misisset, quosdam execrabilis et malignos, archiepiscopum Auxitanum et Raimundum de Rebastenchs, qui quandam fuerat Tolosanus episcopus, sed meritis suis exigentibus erat depositus, misit Romam; conquestusque est domino papae per nuntios illos, de abbe Cisterciensi, qui legatione super negotio fidei fungebatur; asserens [0561C] quod eum exacerbaret nimis aspere et plus justo; promittens etiam comes quod si dominus papa aliquem a latere suo ad illum dirigeret, ad voluntatem ipsius per omnia se haberet. Hoc autem non dixit, quia vellet, se aliquatenus emendare. Sed cogitabat, quod si dominus papa aliquem de suis cardinalibus ad eum mitteret, ipsum posset, sicut homo versipellis et callidus circumvenire: sed Omnipotens qui scrutator est cordium et cognitor secretorum (Sap. I), noluit puritatem circumveniri apostolicam, noluit tegi amplius dicti comitis pravitatem. Providit igitur juste et misericorditer justus iudex, ut et dominus papa comiti quasi juste petenti satisfaceret, et ipsius comitis malitia diutius non lateret. Misit enim dominus papa unum de collateralibus [0561D] suis clericis, ad partes provinciae, Milonem nomine, virum utique vita honestum, scientia praeclarum, facundia disertum, qui ut, probitatem ejus breviter perstringamus, nec terrore terrori potuit, nec minime frangi. Comes autem audiens quod veniret magister Milo, gaudio gavisus est valde, quia putavit quod saepedictus magister ad ipsius se haberet et per omnia voluntatem, discurrensque comes per terram suam coepit gloriari et dicere: «Modo bene est mihi, quia legatum habeo secundum cor meum, imo ipse ero legatus.» Sed omnia evenere contraria voto illius, sicut inferius exprimetur.

## CAPUT X.

*Mittitur cum M. Milone magister Theodisius.*

### [0562A]

<sup>[4-5]</sup> Missus est autem cum dicto M. Milone, clericus quidam magister Theodisius nomine canonicus Januensis, qui saepedicto M. Miloni assisteret, et ipsum in expediendo fidei negotio adjuvaret. Iste Theodisius vir multae scientiae, vir constantiae mirabilis, vir eximiae bonitatis, qui bene se habuit in negotio Jesu Christi, qui quanta pro eodem negotio pericula passus sit et labores, rei exitus patetfecit, et nos postmodum curavimus latius intimare. Dominus vero papa M. Miloni dederat in mandatis ut de omnibus quae ad negotium fidei pertinebant, et praecipue super facto comitis Tolosani, ad consilium Cisterci abbatis ordinaret, eo quod abbas statum [0562B] negotii et versutias comitis plene sciret. Unde et dominus papa M. Miloni expresse dixerat: «Abbas Cisterci totum faciet, et tu organum ejus eris; comes enim Tolosanus habet eum suspectum, tu non eris ei suspectus.» Descendentes igitur M. Milo et M. Theodisius <sup>[6]</sup> in Franciam, abbatem Cisterci apud Autissiodorum invenerunt. Consuluit igitur M. Milo abbatem Cisterciensem, super pluribus certis capitulis quae ad negotium fidei pertinebant. Abbas vero de omnibus diligentius instruens, consilium suum tradidit ei scriptum et sigillatum. Monuit etiam eum et consuluit ut, antequam aggredieretur comitem Tolosanum, convocaret archiepiscopos, episcopos et alios praelatos, quos expedire [0562C] videret, et eorum quaereret et haberet consilia. Quosdam etiam de praelatis, M. Miloni expresse et specialiter nominavit, quorum consiliis deberet idem magister adhaerere. Post haec abbas Cisterciensis et M. Milo perreixerunt ad regem Franciae Philippum, qui apud Novamvillam in territorio Senonico cum pluribus de baronibus suis solemne colloquium celebrabat. Erat enim dux Burgundiae Odo, Nivernensis et S. Pauli comites, et multi alii nobiles et potentes. Dominus autem papa mittebat regi litteras speciales monens et deprecans ut per seipsum, saltem per filium suum Ludovicum, periclitanti in Narbonensi provincia Ecclesiae auxilium impenderet opportunum. Rex autem nuntio domini papae tale dedit responsum, quod duos magnos et [0562D] graves habebat a lateribus leones, Othonem qui dicebatur imperator, et regem Angliae Joannem, qui hinc et inde ad turbationem regni Franciae totis viribus laborabant. Ideoque nec ipse a Francia ullo modo exire vellet, nec filium mittere, imo satis ei videbatur ad praeiens, si barones suos ire permetteret, ad perturbandum in Narbonensi provincia pacis et fidei perturbatores. Summus autem pontifex, ut ad extirpandam pestem haereticam, fideles populos efficeret promptiores, generales miserat litteras ad omnes praelatos, comites et barones, et universum populum in regno Franciae constitutum, monens efficaciter et exhortans ut festinarent ad vindicandam [0563A] in Narbonensi provincia injuriam crucifixi, scientes remissionem omnium peccaminum a Deo ejusque vicario universis indultam, qui orthodoxae fidei zelo succensi, ad opus se accingerent hujus pietatis, dummodo contriti essent pariter et confessi. Quid plura? Publicatur ista indulgentia in Francia, armat se multitudo magna fidelium signo crucis.

## CAPUT XI.

*Concilium apud Montilum celebratur, ibique sistendi coram Milone dies comiti apud Valentiam praefigitur.*

Celebrato apud Novam-villam colloquio praenotato, M. Milo cum collega suo M. Theodisio, ad partes provinciae perrexit veniensque ad quoddam [0563B] castrum quod Montilum nuncupatur, convocavit archiepiscopos et episcopos quamplures. Qui, cum ad eum venissent, quaesivit ab eis diligenter qualiter procedendum esset in negotio pacis et fidei, praecipue in facto comitis Tolosani; voluit etiam ut singuli praelati super certis capitulis, de quibus eum abbas

instruxerat Cisterciensis, sua ei traderent consilia scripta et sigillata. Factum est ut preecepit, et quod auditu est mirabile, omnia tam abbatis Cisterciensis quam praelatorum consilia sine dissensione aliqua convenerunt. A Domino factum est istud (Psal. CXVII). Post haec misit M. Milo ad comitem Tolosanum, mandans ei ut ad diem quam sibi praefigebat veniret ad ipsum apud Valentiam [0563C] civitatem. Venit comes ad diem illum, et sicut fallax et saevus, lubricus et perjurus promisit legato videlicet M. Miloni, licet in dolo, quod suam ficeret in omnibus voluntatem. Legatus autem, utpote vir cautus et prudens, praelatorum usus consilio, voluit et preecepit ut comes Tolosanus traderet ei pro securitate de terra quam tenebat in provincia, castra septem. Voluit etiam ut consules Avenionensis et Nemausensis civitatum, et villae Sancti Georgii jurarent ei, quod si comes Tolosanus mandato ipsius legati venire praesumeret ex adverso, non tenerentur ei hominii seu foederis fidelitate astricti. Comitatus insuper Ingruensis, S. R. Ecclesiae caderet in commissum. Comes vero Tolosanus, quamvis dolens et invitus necessitate compulsus, [0563D] omnia quae legatus mandaverat, adimplere promisit. Sicque factum est ut qui abbatem Cisterciensem durum dixerat, legatum longe diceret duriorem. Hoc autem, Deo disponente, justissime factum esse creditur, quod ubi tyrannus speravit remedium, ultiōrem reperit et flagellum. Statim vir totius bonitatis M. Theodisius, de mandato legati, venit in partes provinciae, ut septem castra de quibus supra tetigimus reciperet, et ea occuparet ex parte S. R. E. et muniret.

## CAPUT XII.

*Certis caeremoniis antiquitus usitatis, comes Tolosanus Ecclesiae reconciliatur.*

His omnibus rite peractis, descendit legatus ad villam S. Aegidii, reconciliatus ibi comitem Tolosanum; [0564A] modus autem reconciliationis et absolutionis talis fuit. Adductus est comes nudus ante fores ecclesiae B. Aegidii, ibique coram legato, archiepiscopis et episcopis qui ad hoc convenerant plusquam viginti, juravit super corpus Christi, et sanctorum reliquias, quae ante fores ecclesiae expositae cum magna veneratione, et in multa copia a praelatis tenebantur, quod mandatis S. R. Ecclesiae in omnibus obediret. Mox legatus stolam ad collum comitis poni fecit, ipsumque comitem per stolam arripiens, absolutum cum verberibus in ecclesiam introduxit. Nec silendum quod, cum comes Tolosae introduceretur in ecclesiam, sicut diximus, S. Aegidii cum verberibus, disponente Deo, nullatenus de ecclesia potuit exire pree turba, per viam qua intraverat; [0564B] sed oportuit eum descendere in inferiora ecclesiae, et per ante sepulcrum B. martyris F. Petri de Castronovo, quem occidi fecerat, nudum transire, O justum Dei iudicium! quem enim contempserat vivum, ei reverentiam compulsus est exhibere et defuncto. Illud etiam notandum puto, quod cum corpus praedicti martyris, qui in claustro monachorum S. Aegidii prius fuerat tumulatum, post longum tempus in ecclesiam transferretur, ita sanum inventum est et illaesum, ac si ipsa die fuisse tumulatum; miri etiam odoris fragrantia de corpore sancti et vestibus emanavit.